
	
		
		
		
			
				
					
					
    



					
		
				
					

					Domů
				
			
	
				
					

					Náhodně
				
			


		
				
					

					Přihlášení
				
			


		
				
					

					Nastavení
				
			


		
				
					

					Podpořte Wikizdroje
				
			


		
				
					
					O Wikizdrojích
				
			
	
				
					
					Vyloučení odpovědnosti
				
			





					
				
				
					
						[image: Wikizdroje]


						
					
				

					
				
					
					
				

				
	    
Hledat
	


		
					
				
			

		
		
			
			

			

			
			
				
					Stránka:Gulliverovy cesty 1.pdf/53

					

				

				
		
				
				    
Jazyk
				
		
	
				
				    
Sledovat
				
		
	
				
				    
Editovat
				
		




				

			

			
				Tato stránka nebyla zkontrolována
vyšší stromy jejich jsou asi sedm stop vysoké; ostatní rostlinstvo jest ve stejném poměru.

O kvetoucích vědách jejich, jež po staletí ve všech odvětvích jejich horlivě pěstují, nemohu zde mnoho vyprávěti. Jejich způsob psaní zdá se mi velice pamětihodným zvláštním. Nepíší totiž od levé ruky k pravé, jako Evropané, ani od pravé k levé, jako Arabové, ani shora dolů, jako Číňané, ale napříč z rohu papíru do rohu, jako mnohé naše dámy.

Svoje mrtvé pochovávají hlavou dolů. Věří totiž, že po jedenácti tisících měsících všichni vstanou z mrtvých, a země pak, již pokládají za plochu, se převrátí, tak že při svém vzkříšení budou všichni státi na nohách. Učenci prohlašují to za pověru, nicméně však se zvyk ten přísně zachovává z ohledu na lid.

Některé obyčeje a zákony v říši této jsou velmi podivné, a kdyby nebyly tak naprosto rozdílné od obyčejů a zákonů mé drahé vlasti, pokusil bych se snad, nějak je ospravedlniti. První zákon, o kterém bych se měl zmíniti, týká se udavačů. Všecky zločiny proti státu jsou zde trestány nanejvýš přísně; dokáže-li však obžalovaný jasně svoji nevinu, jest udavač beze všeho popraven, a z majetku jeho odškodňují nevinného čtvernásobně za ztrátu času, za přestálé nebezpečenství, za vazbu i za škody a útraty, spůsobené soudem. Nestačí-li k tomu jmění žalobcovo, doplní náhradu král z vlastních prostředků. Mimo to dostane se osvobozenému od krále veřejného důkazu jeho mi-











[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Gulliverovy_cesty_1.pdf/53&oldid=291167“


				
			

			
			

		
		
		  
  	
  		 
 
  		
  				Naposledy editováno 2. 8. 2023 v 19:24
  		
  		 
 
  	

  
	
			
			
	    Jazyky

	    
	        

	        

	        Tato stránka není v jiných jazycích dostupná.

	    
	
	[image: Wikizdroje]



				 Stránka byla naposledy editována 2. 8. 2023 v 19:24.
	Text je dostupný pod CC BY-SA 4.0, pokud není uvedeno jinak.



				Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Podmínky užití
	Klasické



			

		
			








